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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung đột phá về phát triển nông nghiệp thông minh  

và nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến  

năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lâm 

 

Thực hiện Kế hoạch số 827/KH-TBNN ngày 11 tháng 4 năm 2023 của 

Tiểu ban thực hiện nội dung đột phá nông nghiệp tỉnh Cao Bằng về thực hiện 

nội dung đột phá về phát triển nông nghiệp thông minh và nông nghiệp theo 

hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến năm 2023. Ủy ban nhân dân 

huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau:  

Phần I: 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022 

1. Kết quả đạt được 

Thực hiện Kế hoạch số 853/KH-TBNN ngày 12 tháng 4 năm 2022 của 

Tiểu Ban năm 2022, sau 01 năm triển khai nội dung đột phá về nông nghiệp 

thông minh và nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế 

biến, huyện Bảo Lâm đã đạt được một số kết quả nhất định; bằng việc chuyển 

đổi diện tích các loại cây trồng có giá trị kinh tế thấp sang trồng các loại cây 

trồng đột phá có giá trị kinh tế cao hơn, bước đầu hình thành các vùng trồng 

trọt các loại cây có giá trị kinh tế cao như cây Hồi, Quế và một số loại cây 

trồng đặc hữu của địa phương như cây Lê, cây Mận máu, cây Sả…Thực hiện 

phát triển được 01 sản phẩm được công nhận đạt chuẩn OCOP 03 sao; phối 

hợp hỗ trợ 02 cơ sở sản xuất thực hiện truy xuất nguồn gốc và thiết kế bao bì 

nhãn mác sản phẩm.  

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

- Quy mô trồng trọt, chăn nuôi còn nhỏ lẻ chủ yếu là hộ gia đình; trình 

độ dân trí của người dân chưa cao, tập quán canh tác còn lạc hậu; công tác 

tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện kế hoạch còn gặp nhiều 

khó khăn. 

- Nguồn vốn thực hiện kế hoạch còn hạn hẹp chưa đáp ứng được nhu cầu 

thực tế. 
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2.2. Nguyên nhân 

- Địa hình chia cắt phức tạp, nhiều đồi núi cao, hạn chế về quỹ đất sản 

xuất làm ảnh hưởng đến quy mô trồng trọt, chăn nuôi trên địa bàn huyện; người 

dân sinh sống phân tán, không tập trung, trình độ dân trí chưa cao gây nhiều khó 

khăn cho công tác tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch và triển khai áp 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nội dung đột phá nông nghiệp tại 

một số địa phương chưa được quan tâm, chú trọng; việc bố trí kinh phí thực hiện 

còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế.  

Phần II: 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2023 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/BCĐ, ngày 24 tháng  

3 năm 2022 của Ban chỉ đạo thực hiện các nội dung đột phá tỉnh Cao Bằng về 

thực hiện nội dung đột phá về phát triển nông nghiệp thông minh, theo hướng 

sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 

827/KH-TBNN ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Tiểu ban thực hiện nội dung đột 

phá nông nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục phát huy những mặt đã đạt được trong tổ chức thực hiện năm 

2022, khắc phục những hạn chế, tồn tại đã gặp phải để triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả các giải pháp của Kế hoạch nhằm đạt mục tiêu Kế hoạch giai đoạn đã 

đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện, khách quan, kịp thời những nhiệm vụ năm 

2023 và giải pháp của Kế hoạch. 

- Các hoạt động triển khai bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế, gắn với 

thời gian và lộ trình thực hiện cụ thể, đồng thời xác định rõ trách nhiệm của từng 

cơ quan, địa phương, đơn vị; kế thừa và phát huy tối đa nguồn lực hiện có. 

- Đề cao trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc 

triển khai thực hiện kế hoạch.  

II. MỤC TIÊU 

Tiếp tục tổ chức chuyển đổi diện tích cây trồng để tăng diện tích các loại 

cây trồng đột phá; áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ để tạo đột phá về năng 

suất, chất lượng và nâng cao giá trị các loại cây trồng, vật nuôi. Thu hút các dự 

án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; phát triển diện tích trồng cây lâm sản ngoài 

gỗ cho giá trị kinh tế cao theo hướng sản xuất hàng hoá, tập trung. Đẩy mạnh 

việc thực hiệc phát triển thương hiệu, nguồn gốc sản phẩm. Hỗ trợ các doanh 
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nghiệp, chủ thể sản xuất phát triển sản phẩm gắn với xây dựng thương hiệu. Cụ 

thể như sau: 

- Về trồng trọt: thực hiện mở rộng diện tích thêm 05 ha cây Lê tại các xã, 

thị trấn.  

- Về chăn nuôi: mở rộng diện tích trồng cỏ phục vụ chăn nuôi thêm 25ha 

tại các xã, thị trấn. 

- Về lâm nghiệp: mở rộng thêm 160 ha cây Hồi và 100 ha cây Quế tại các 

xã, thị trấn.  

- Hỗ trợ phát triển 03 sản phẩm được công nhận đạt tiêu chuẩn OCOP 

3 sao.  

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung kế hoạch dưới 

nhiều hình thức như tuyên truyền tại các hội nghị, các cuộc họp, tuyên truyền 

trong các tổ chức đảng, cơ quan, đoàn thể...; tuyên truyền qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, trong đó chú trọng tuyên truyền, vận động người dân 

chuyển đổi các diện tích sản xuất kém hiệu quả sang phát triển các loại cây trồng 

mang lại giá trị kinh tế cao. 

2. Lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn từ các chương trình, kế hoạch để 

thực hiện hỗ trợ các hộ dân trồng cây Lê, Quế, Hồi, trồng cỏ chăn nuôi.  

3. Khuyến khích các hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn phát triển các 

hình thức liên kết trong sản xuất, bảo quản, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông, 

lâm nghiệp. 

4. Tập trung chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn và định hướng các 

chủ thể sản xuất phát triển các sản phẩm OCOP chủ lực của địa phương; chú 

trọng chất lượng sản phẩm, sản xuất và tiêu thụ ổn định, bền vững, không dàn 

trải, không làm theo phong trào. Tăng cường xúc tiến thương mại; tìm kiếm thị 

trường tiêu thụ cho các sản phẩm nông nghiệp của người dân, doanh nghiệp, hợp 

tác xã trên địa bàn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí từ Kế hoạch thực hiện đột phá về phát triển nông nghiệp 

thông minh và nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế 

biến năm 2023 (Kế hoạch số 827/KH-TBNN ngày 11 tháng 4 năm 2023 của 

Tiểu ban thực hiện nội dung đột phá nông nghiệp). 

- Kinh phí lồng ghép từ các Chương trình Mục tiêu quốc gia, Nghị quyết 

số 48/2020/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh Cao Bằng 

và các nguồn hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tham mưu cho UBND 

huyện triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo 

cáo theo quy định.  



4 
 

2. UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế của địa 

phương phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo đạt mục tiêu đề ra.  

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức, đoàn 

thể huyện tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên tham gia các dự án 

thuộc đề án nông nghiệp thông minh và Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về nông nghiệp thông 

minh và nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- Tiểu ban thực hiện nội dung đột phá nông 

nghiệp tỉnh Cao Bằng;  

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;                                                                   

- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Chinh 
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